
Unités Préalables
1re session T L P
109-101-MQ Activité physique et santé 1 1 1 1

601-101-MQ Écriture et littérature 2 2 3 2 1/3
604-10x-MQ Langue anglaise I 2 1 3 2

410-110-AT Profession : technicien en administration 1 2 1 1 1/3

410-415-AT Comptabilité I 1 3 3 2 1/3

410-116-AT L'entreprise et son environnement 1 2 2 1 2/3

410-214-AT Traitement de texte 1 2 3 2

410-111-AT Introduction aux TIC appliquées à la gestion 1 2 2 1 2/3
Heures de travail par semaine : 43 10 15 18 14 1/3

2e session
109-102-MQ Activité physique et efficacité 0 2 1 1
340-101-MQ Philosophie et rationalité 3 1 3 2 1/3
601-102-MQ Littérature et imaginaire 3 1 3 2 1/3 601-101-MQ

com-001-xx Cours complémentaire 2 1 3 2

410-125-AT Gestion des ressources humaines 2 2 2 2

410-126-AT Marketing 2 1 2 1 2/3

410-225-AT Comptabilité II 2 2 3 2 1/3 410-415-AT
Heures de travail par semaine : 41 14 10 17 13 2/3

3e session
109-103-MQ Activité physique et autonomie 1 1 1 1 109-101-MQ et 109-102-MQ

340-102-MQ L'être humain 3 0 3 2 340-101-MQ

601-103-MQ Littérature québécoise 3 1 4 2 2/3 601-102-MQ

601-888-02 Épreuve uniforme de français
383-141-AT Environnement économique de l'entreprise 2 2 3 2 1/3

410-137-AT Droit des affaires 2 1 2 1 2/3

410-233-AT Gestion du fonds de roulement 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

410-235-AT Logiciels appliqués à la gestion 1 2 2 1 2/3

410-435-AT Comptabilité III 2 2 3 2 1/3 410-225-AT
Heures de travail par semaine : 46 16 10 20 15 1/3

4e session
601-ABx-AT Communication 2 2 2 2 601-103-MQ

604-AOx-AT Langue anglaise II 2 1 3 2 604-10x-MQ

201-132-AT Statistiques appliquées à la gestion 3 2 3 2 2/3

410-145-AT Management 2 2 2 2

410-243-AT Budgets et performance de l'entreprise 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

420-248-AT Initiation aux bases de données 1 2 3 2 410-111-AT

410-355-AT Comptabilité informatisée 1 3 2 2 410-435-AT
Heures de travail par semaine : 43 13 13 17 14 1/3

Techniques de comptabilité et de gestion

Pondération



Unités Préalables
5e session T L P
340-ADP-AT Éthique et politique 3 0 3 2 340-102-MQ

com-001-xx Cours complémentaire 2 1 3 2

410-156-AT Gestion des approvisionnements et des stocks 2 2 2 2

410-258-AT Représentation commerciale 2 2 2 2

410-352-AT Projet de financement et d'investissement 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

410-445-AT Comptabilité spécialisée 2 2 2 2 410-435-AT

410-451-AT Gestion de projets 1 2 3 2 410-145-AT

410-452-AT Service à la clientèle 2 1 2 1 2/3 410-126-AT
Heures de travail par semaine : 46 16 11 19 15 1/3

6e session
410-261-AT Fiscalité 3 2 3 2 2/3 410-435-AT

410-264-AT Contrôle interne et certification 2 2 2 2 410-435-AT

410-268-AT Comptabilité analytique de gestion 2 2 3 2 1/3 410-225-AT

410-461-AT Stage en entreprise1 1 6 2 3

410-462-AT Commerce international 1 2 2 1 2/3

410-463-AT Lancement d'entreprise1 1 3 2 2

Épreuve synthèse de programme (ESP)
604-269-AT Anglais des affaires 1 2 2 1 2/3 604-A0x-AT

Heures de travail par semaine : 46 11 19 16 15 1/3

2 Les cours 604-269-AT et 410-462-AT devraient être suivis en même temps.

1 Maximum de huit unités manquantes provenant de cours de disciplines différentes, avec un maximum d'un cours manquant dans chaque discipline du programme pour compléter
  son programme d'études après la session de passation de l'ESP.

Pondération



Unités Préalables
1re session T L P
109-101-MQ Activité physique et santé 1 1 1 1

601-101-MQ Écriture et littérature 2 2 3 2 1/3
604-10x-MQ Langue anglaise I 2 1 3 2

410-110-AT Profession : technicien en administration 1 2 1 1 1/3

410-415-AT Comptabilité I 1 3 3 2 1/3

410-116-AT L'entreprise et son environnement 1 2 2 1 2/3

410-214-AT Traitement de texte 1 2 3 2

410-111-AT Introduction aux TIC appliquées à la gestion 1 2 2 1 2/3
Heures de travail par semaine : 43 10 15 18 14 1/3

2e session
109-102-MQ Activité physique et efficacité 0 2 1 1
340-101-MQ Philosophie et rationalité 3 1 3 2 1/3
601-102-MQ Littérature et imaginaire 3 1 3 2 1/3 601-101-MQ

604-AOx-AT Langue anglaise II 2 1 3 2 604-10x-MQ

410-125-AT Gestion des ressources humaines 2 2 2 2

410-126-AT Marketing 2 1 2 1 2/3

410-225-AT Comptabilité II 2 2 3 2 1/3 410-415-AT

Heures de travail par semaine : 41 14 10 17 13 2/3

3e session
com-001-xx Cours complémentaire 2 1 3 2
601-103-MQ Littérature québécoise 3 1 4 2 2/3 601-102-MQ

601-888-02 Épreuve uniforme de français
383-141-AT Environnement économique de l'entreprise 2 2 3 2 1/3

410-137-AT Droit des affaires 2 1 2 1 2/3

410-233-AT Gestion du fonds de roulement T-E 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

410-235-AT Logiciels appliqués à la gestion 1 2 2 1 2/3

410-435-AT Comptabilité III 2 2 3 2 1/3 410-225-AT

Heures de travail par semaine : 43 14 10 19 14 1/3

4e session
109-103-MQ Activité physique et autonomie 1 1 1 1 109-101-MQ, 109-102-MQ

340-102-MQ L'être humain 3 0 3 2 340-101-MQ

601-ABx-AT Communication 2 2 2 2 601-103-MQ

201-132-AT Statistiques appliquées à la gestion 3 2 3 2 2/3

410-145-AT Management T-E 2 2 2 2

410-243-AT Budgets et performance de l'entreprise 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

420-248-AT Initiation aux bases de données 1 2 3 2 410-111-AT

410-355-AT Comptabilité informatisée 1 3 2 2 410-435-AT

Heures de travail par semaine : 46 15 13 18 15 1/3

410.B0 Techniques de comptabilité et de gestion  (Val-d'Or)

Pondération



Unités Préalables
5e session T L P
340-ACP-AT Éthique et politique 3 0 3 2 340-102-MQ

com-001-xx Cours complémentaire 2 1 3 2

410-156-AT Gestion des approvisionnements et des stocks T-E 2 2 2 2

410-451-AT Gestion de projets 1 2 3 2 410-145-AT

410-452-AT Service à la clientèle 2 1 2 1 2/3 410-126-AT

410-258-AT Représentation commerciale 2 2 2 2

410-352-AT Projet de financement et d'investissement 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

410-445-AT Comptabilité spécialisée T-E 2 2 2 2 410-435-AT

Heures de travail par semaine : 46 16 11 19 15 1/3

6e session
410-261-AT Fiscalité 3 2 3 2 2/3 410-435-AT

410-264-AT Contrôle interne et certification 2 2 2 2 410-435-AT

410-268-AT Comptabilité analytique de gestion T-E 2 2 3 2 1/3 410-225-AT

410-461-AT Stage en entreprise1 T-E 1 6 2 3

410-462-AT Commerce international2 T-E 1 2 2 1 2/3

410-463-AT Lancement d'entreprise1 1 3 2 2

Épreuve synthèse de programme (ESP)
604-269-AT Anglais des affaires2 T-E 1 2 2 1 2/3 604-A0x-AT

Heures de travail par semaine : 46 11 19 16 15 1/3

1 Maximum de huit unités manquantes provenant de cours de disciplines différentes, avec un maximum d'un cours manquant dans chaque discipline du programme 
  pour compléter son programme d'études après la session de passation de l'ESP.
2 Les cours 604-269-AT et 410-462-AT devraient être suivis en même temps.
T-E : Ce cours peut se donner en télé-enseignement en privilégiant la présence alternée de l'enseignant sur les campus.

Pondération



1re session Unités Préalables
T L P

109-101-MQ Activité physique et santé 1 1 1 1

601-101-MQ Écriture et littérature 2 2 3 2 1/3
604-10x-MQ Langue anglaise I 2 1 3 2

410-110-AT Profession: technicien en administration 1 2 1 1 1/3

410-415-AT Comptabilité I 1 3 3 2 1/3

410-116-AT L'entreprise et son environnement 1 2 2 1 2/3

410-214-AT Traitement de texte 1 2 3 2

410-111-AT Introduction aux TIC appliquées à la gestion 1 2 2 1 2/3
Heures de travail par semaine : 43 10 15 18 14 1/3

2e session
109-102-MQ Activité physique et efficacité 0 2 1 1
340-101-MQ Philosophie et rationalité 3 1 3 2 1/3
601-102-MQ Littérature et imaginaire 3 1 3 2 1/3 601-101-MQ

com-001-xx Cours complémentaire 2 1 3 2

410-125-AT Gestion des ressources humaines 2 2 2 2

410-126-AT Marketing 2 1 2 1 2/3

410-225-AT Comptabilité II 2 2 3 2 1/3 410-415-AT
Heures de travail par semaine : 41 14 10 17 13 2/3

3e session
109-103-MQ Activité physique et autonomie 1 1 1 1 109-101-MQ, 109-102-MQ

340-102-MQ L'être humain 3 0 3 2 340-101-MQ

601-103-MQ Littérature québécoise 3 1 4 2 2/3 601-102-MQ

601-888-02 Épreuve uniforme de français
383-141-AT Environnement économique de l'entreprise 2 2 3 2 1/3

410-137-AT Droit des affaires 2 1 2 1 2/3

410-233-AT Gestion du fonds de roulement T-E 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

410-235-AT Logiciels appliqués à la gestion 1 2 2 1 2/3

410-435-AT Comptabilité III 2 2 3 2 1/3 410-225-AT
Heures de travail par semaine : 46 16 10 20 15 1/3

4e session
340-ACP-AT Éthique et politique 3 0 3 2 340-102-MQ

601-ABx-AT Communication 2 2 2 2 601-103-MQ

604-AOx-AT Langue anglaise II 2 1 3 2 604-10x-MQ

201-132-AT Statistiques appliquées à la gestion 3 2 3 2 2/3

410-145-AT Management T-E 2 2 2 2

410-243-AT Budgets et performance de l'entreprise 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

420-248-AT Initiation aux bases de données 1 2 3 2 410-111-AT

410-355-AT Comptabilité informatisée 1 3 2 2 410-435-AT
Heures de travail par semaine : 49 16 13 20 16 1/3

Pondération

410.B0 Techniques de comptabilité et de gestion (Amos)



5e session Unités Préalables
T L P

com-001-xx Cours complémentaire 2 1 3 2

410-156-AT Gestion des approvisionnements et des stocks T-E 2 2 2 2

410-258-AT Représentation commerciale 2 2 2 2

410-352-AT Projet de financement et d'investissement 2 1 2 1 2/3 410-225-AT

410-445-AT Comptabilité spécialisée T-E 2 2 2 2 410-435-AT

410-451-AT Gestion de projets 1 2 3 2 410-145-AT

410-452-AT Service à la clientèle 2 1 2 1 2/3 410-126-AT
Heures de travail par semaine : 40 13 11 16 13 1/3

6e session
410-261-AT Fiscalité 3 2 3 2 2/3 410-435-AT

410-264-AT Contrôle interne et certification 2 2 2 2 410-435-AT

410-268-AT Comptabilité analytique de gestion T-E 2 2 3 2 1/3 410-225-AT

410-461-AT Stage en entreprise1  T-E 1 6 2 3

410-462-AT Commerce international2  T-E 1 2 2 1 2/3

410-463-AT Lancement d'entreprise1 1 3 2 2

Épreuve synthèse de programme (ESP)
604-269-AT Anglais des affaires2 T-E 1 2 2 1 2/3 604-A0x-AT

Heures de travail par semaine : 46 11 19 16 15 1/3

2 Les cours 604-269-AT et 410-462-AT devraient être suivis en même temps.
T-E : Ce cours peut se donner en télé-enseignement en privilégiant la présence alternée de l'enseignant sur les campus.

Pondération

1 Maximum de huit unités manquantes provenant de cours de disciplines différentes, avec maximum un cours manquant dans chaque discipline du programme 
   pour compléter son programme d'études après la session de passation de l'ESP.
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